PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI
ESTADO DE SÃO PAULO

SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216

TUIUTI - SP
E-mail: solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br

 - 1 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI/SP

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2015

A Prefeitura Municipal de Tuiuti/SP torna público e CONVIDA interessados

em participar do PREGÃO PRESENCIAL nº 012/2015, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,

OBJETO: O presente certame visa a escolha da melhor proposta para locação de máquinas

fotocopiadoras com manutenção, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I

– TERMO DE REFERÊNCIA, parte integrante deste Edital, que será regido pela Lei Federal nº

10.520, de 17/07/2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da

Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/1993 com alterações posteriores, e demais normas

regulamentares aplicáveis à espécie.

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

Processo Administrativo nº 020/2015

Objeto: Locação de aproximadamente 16 (dezesseis) máquinas multifuncionais para a

Administração em geral, com fornecimento de suprimentos, peças e manutenções

periódicas.

Pregão Presencial nº 012/2015.

Especificações:

Impressora multifuncional laser SL-M3375FD

 Funções:

- Impressão, Digitalização, Cópia, Fax

- Processador: 600 MHz

- Memória: Padrão: 256 MB

- Interface: Hi-Speed USB 2.0 / Ethernet 10 / 100 Base TX

- Consumo: 700 W (Ativa) / 10 W (Em espera) / 1.1 W (Hibernação)

- Nível de ruído: Menos que 55 dBA (Imprimindo) / Menos que 57 dBA (Copiando) / Menos

que 26 dBA (Em espera)

- Dimensão aprox do produto: 41.46 x 42.06 x 44.91 cm

- Ciclo de trab. mensal: Até 50000 páginas

- Toner (preto): Rendimento Padrão: Rendimento Médio do Cartucho 3000 páginas padrão.

Rendimento Alto: Rendimento Médio do Cartucho 5000 páginas padrão (Expedida com

Cartucho de Toner Inicial de 3000 páginas) Rendimento do cartucho declarado de acordo

com a ISO / IEC 19752

- Unidade de imagem (preto): Rendimento Médio de 30000 páginas padrão

 Impressão:

- Velocidade: Até 33 ppm em tamanho A4 (35 ppm em tamanho Carta)

- Tempo de saída da primeira impressão: Até 6.5 seg. (Desde o Modo Pronta)

- Resolução: Até 1200 x 1200 dpi de saída efetiva

- Emulação: SPL / PostScript3 / PCL6 / PCL5e / IBM ProPrinter / EPSON / PDF

- Impressão Duplex: Embutido

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI
ESTADO DE SÃO PAULO

SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216

TUIUTI - SP
E-mail: solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br

 - 2 -

- Sistema Operacional: Windows 8 / 7 / Vista / XP / 2008R2 / 2008 / 2003, Mac OS X 10.5 -

10.8, Diversos Linux / Unix

- Recursos de Impressão: Impressão em Frente e Verso Automática, Impressão segura

Cópia:

- Até 33 cpm no tamanho A4 (35 cpm em tamanho Carta)

- Tempo da primeira cópia: Menos de 10 s

- Resolução: Até 600 x 600 dpi de saída efetiva

- Redução / Ampliação: 25 ~ 400% (Vidro de digitalização), 25 ~ 400% (ADF)

- Multi cópia: 1 ~ 99 páginas

- Cópia Duplex: Manual

- Recursos de cópias: Cópia de Identidade / 2-up / 4-up / Intercalação de Cópia /

Enquadramento Automático

Scanner:

- Velocidade: 20 ipm

- Compatibilidade: Padrão TWAIN, Padrão WIA

- Resolução (óptica): Até 1200 x 1200 dpi

- Resolução (aumento): Até 4800 x 4800 dpi

Fax:

- Compatibilidade: ITU-T G3, ECM

- Velocidade do modem: 33.6 Kbps

- Resolução: Padrão: 203 x 98 dpi / Fino, Foto: 203 x 196 dpi Super Fino: 300 x 300 dpi /

Colorido: 200 x 200 dpi

- Memória: 6 MB (500 páginas no máximo)

- Dial Automático: Discagem rápida: 200 Locais

- Recurso Fax: Discagem no Gancho / Rediscagem Automática / Redução Automática /

Envio Múltiplo / Envio Programado / Encaminhamento de Fax (Email / Faz) / Transmissão

para até 209 locais

Manuseio de Papel:

- Capacidade de entrada: 250 Folhas

- Bandeja Multiuso: Alimentador Manual de 1 Folha

- Tipo de mídia: Comum / Fino / Reciclado / Grosso / Arquivo / Bond / Cartão

- Bandeja: Comum / Fino / Bond / Pré-impresso / Reciclado / Envelope / Transparência /

Etiqueta / Cartão / Grosso / Algodão / Colorido / Arquivo / Mais Grosso / Bond / Cartão

- Tamanho da mídia: A4 / A5 / A6 / ISO B5 / JIS B5 / Executivo / Carta / Oficio / Fólio /

Ofício / Statement / Personalizado

- Bandeja: A4 / A5 / A6 / ISO B5 / JIS B5 / Statement / Carta / Oficio / Fólio / Ofício /

Envelope (No 10 / Monarch / DL / C5 / C6 / No 9) Cartão Postal / Cartão Index / Executivo /

Personalizado

- Capacidade de saída: 150 folhas com a Face para Baixo, 1 folha com a Face para Cima

Estimativa para fornecimento de 65.000 (sessenta e cinco mil) páginas mensalmente;

1. – Manutenção corretiva

1.1 – A empresa vencedora deverá observar e atender aos seguintes prazos:

1.2 – Os chamados de assistência técnica deverão ser atendido em até 05 horas;

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI
ESTADO DE SÃO PAULO

SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216

TUIUTI - SP
E-mail: solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br

 - 3 -

1.3 – O prazo da solução técnica deve ser de até 24 horas após o chamado inicial da

Contratante;

2. – Manutenção preventiva

2.1 – É obrigatório manutenções preventivas mensais, com apresentação de relatórios

assinados pelos usuários responsáveis pelo Departamento.

3. – Obrigação da Contratada:

3.1 – Instalação dos equipamentos que deverão ser novos;

3.2 – Fornecer cartuchos para reposição das máquinas;

3.3 – Fornecer kits de manutenção para os equipamentos locados;

3.4 – Manter 01 (um) cartucho de toner para cada equipamento como reserva em cada

Departamento;

3.5 – Suporte técnico corretivo e preventivo;

3.6 – Treinamento para o gestor e usuários dos equipamentos a serem locados.

4. - O objeto desta licitação deverá ser instalado nos pontos indicados pela Prefeitura deste

Município:

- 01 (uma) máquina - Creche Júlia Abrahão de Lima – Rua Sebastião Martins Pedro, nº 271

- Tuiuti, SP;

- 01 (uma) máquina - Escola Ângelo Stefani - Praça Joaquim Bueno de Lima, nº 11, Bairro

Arraial, Tuiuti, SP;

- 01 (uma) máquina - Escola Iracema da Cunha Lima - Rua Oscar Ribeiro de Mattos, nº

180, Centro, Tuiuti, SP;

- 01 (uma) máquina - Escola José Pires de Camargo - Rua Capitão Antonio Borelli, nº06,

Bairro Passa Três, Tuiuti, SP;

- 01 (uma) máquina - Escola Ophélia Garcia Bertholdi - Rua Zeferino de Lima, nº 647,

Centro, Tuiuti, SP;

- 01 (uma) máquina - Departamento de Educação – Rua Zeferino de Lima, nº 362 - Centro

– Tuiuti – SP;

- 02 (duas) máquinas - Paço Municipal – Rua Zeferino de Lima, nº 117, Centro, Tuiuti, SP;

- 03 (três) máquinas - Unidade Básica de Saúde - Rua Joaquim Silveira de Lima, nº 129 -

Centro –Tuiuti, SP;

- 01 (uma) máquina - Centro de Especialidades – Rua Zeferino de Lima, nº 65 – Centro –

Tuiuti, SP;

- 01 (uma) máquina - Fundo Social de Solidariedade – Rua Zeferino de Lima, nº 587 -

Centro – Tuiuti, SP;

- 01 (uma) máquina - CRAS – Rua Zeferino de Lima, nº 491 - Centro – Tuiuti – SP;

- 01 (uma) máquina – Conselho Tutelar - Rua Cacemiro Bertoldo nº 124, Centro, Tuiuti –

SP;

- 01 (uma) máquina – Departamento de Água e Esgoto - Rua José Bertoldo s/nº, Box

Rodoviária, Tuiuti – SP;

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI
ESTADO DE SÃO PAULO

SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216

TUIUTI - SP
E-mail: solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br

 - 4 -

5. - O preço deverá ser apresentado por PÁGINAS COPIADAS, quando da formalização da

proposta.

6. - No julgamento será levado em consideração o menor preço por PÁGINA COPIADA.

7. – O pagamento será efetuado mensalmente até o 15º (décimo quinto) dia do mês

subsequente ao da prestação dos serviços, e será efetuado de acordo com planilha enviada

pela Empresa Contratada contendo relatório de todas as páginas copiadas durante o mês e

separadas por Local de Instalação.

O recebimento dos envelopes dar-se-á no dia 14/SETEMBRO/2015 a

partir das 09:30 horas. A partir deste horário a Pregoeira estará recebendo os

Envelopes nº 1 (Proposta de Preços) e nº 2 (Habilitação), bem como o

credenciamento dos interessados em participar do certame. LOCAL: Divisão de

Licitação da Prefeitura – Rua Zeferino de Lima, nº 117 - Centro, Tuiuti - SP.

O Edital em inteiro teor será fornecido gratuitamente, e as informações

estarão à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 12:30 às 16:30 horas, na

Prefeitura Municipal de Tuiuti/SP, Divisão de Licitação, na Rua Zeferino de Lima, nº. 117,

Centro – Tuiuti -SP – CEP: 12.930-000, telefone (11) 4015-6212/4015-6214/4015-6216.

OBS: NÃO SERÁ FORNECIDO EDITAL ATRAVÉS DE VIA POSTAL, FAX OU E-MAIL.

Prefeitura Municipal de Tuiuti/SP, 28 de agosto de 2015.

SOLANGE APARECIDA DE LIMA MARIANO

Pregoeira